
Paz y Salvo e Identificación del Promotor

Resumen Ejecutivo

Descripción del Proyecto

Línea Base

Análisis de Impactos

Plan de Manejo Ambiental

Participación Ciudadana

Equipo de Profesionales

ANEXO 1: Metodología

ANEXO 3: Figuras

ANEXO 4: Fotografías

ANEXO 5: Capacidad de Uso de Suelos

ANEXO 6: Unidades Topográficas

ANEXO 7: Evaluación de los Sistemas Sanitarios Existentes

ANEXO 8: Resultados de Química Acuática

ANEXO 9: Granulometría de Sedimentos Marinos

ANEXO 10: Flora y Fauna Silvestre

ANEXO 11: Impactos

ANEXO 12: Plan de Manejo Ambiental

ANEXO 13: Análisis Hidráulico del Efluente de la Planta de Tratamiento

ANEXO 14: Talleres de Participación Ciudadana

ANEXO 15: Anuncios de Consulta Pública
[...]
un resumen de las características de las líneas de impulsión: 

Tabla C.7. Sistema de transporte de AR 

Nombre de la línea Desde Hasta Longitud
(pie) 

Diámetro 
(pulg) 

LI-3 EB-3 EB-B La Caja 10,100 42 
LI-5 EB-B La Caja EB-5 9,100 60 
LI-11 EB-5 EB-3B 16,200 72 
LI-3B EB-3B J. Díaz WWTP 8,900 84 
LI-2H EB-Tocumen J. Díaz  WWTP 14,200 54 
LI-2F EB-2F J. Díaz  WWTP 800 54 

C:\SanBahia\Informe Final\C-Descripción SBP 05-01-19 Final.doc Ingemar Panamá C-14



EIA, Categoría III, del Proyecto Saneamiento de la Bahía de Panamá 
Provincia de Panamá 

 
Fuentes: Informe de Ingeniería y Plan de Implementación, H&S, julio 2003, capítulo 3, página 3-10 e información adicional de 
los diseñadores de H&S, julio 2004. 
 
 

La selección del alineamiento de la línea de impulsión para el sistema de transporte de las 
aguas residuales principalmente sigue el alineamiento de las calles existentes, las servidumbres 
y el derecho de vías. La confirmación del alineamiento recomendado en el diseño conceptual 
será validada durante la fase de la ingeniería de detalles (diseños definitivos). A continuación se 
da una descripción preliminar de las líneas de impulsión propuestas: 

Tabla C.8. Rutas de la líneas de impulsión mayores propuestas. 

Línea Ruta aproximada 
LI-3 Inicio en la estación de bombeo EB-3 en el área de estacionamientos del Hotel Plaza Paitilla Inn, 

toma la Ave 6 sur (vía Israel) hasta la intersección con 58 este, gira a la derecha hasta la Ave 7B sur 
donde está la estación de bombeo EB-Boca La Caja.   

LI-5 Inicio en la estación EB-B. La Caja continua hasta la intersección de Vía Israel, continua por Vía 
Israel hasta la intersección con calle 75 este, gira a la derecha por la calle 75 este hasta la intersección 
con Ave 5B sur, continua por esta avenida hasta la intersección con la Vía Cincuentenario, continua 
por esta vía hasta la estación de bombeo EB-5. 

LI-11 Inicio en la estación EB-5 ubicada en la estatua Morelos, continua por la Ave Ernesto T. Lefevre 
hasta la intersección con la Ave 6 Sur Santa Elena, continua por esta vía hasta la intersección con la 
calle 102B este continua por calle 102 B este hasta la intersección con la Ave Cincuentenario, en el 
área de la Urbanización Nuevo Panamá se gira a la derecha y continua hasta el Corredor Sur, continua 
paralela a éste hasta la estación EB-3B.          

LI-3B Inicia en la estación EB-3B, cruza el corredor y la tubería continua paralela ala derecha del mismo 
hasta el giro a la derecha al sitio de ubicación de la planta de tratamiento de Juan Díaz. 

LI-2F Se inicia en la estación EB-2F cruza el Corredor Sur y continúa hasta la planta de Juan Díaz. 
LI-2H Se inicia en la estación EB-Tocumen y continua paralela al lado derecho del  Corredor Sur 

hasta la planta de tratamiento de Juan Díaz. 
Fuente: Engineering Report &Implementation Plan, H&S, julio 2003, planos 1 al 6.  
 

El consultor en el diseño conceptual ha recomendado la utilización de tubería de hierro 
dúctil clase 150 con protección 401. 

Costos de construcción estimados del sistema de líneas de impulsión propuesto en el diseño 
conceptual: 

• Sistema oeste (cuatro líneas) = B/. 17,460,000 
• Sistema este (tres líneas) = B/. 5,320,000 
• Gran total) = B/. 22,780,000 

C.5.3. Planta de Tratamiento de aguas residuales de Juan Díaz (WWTP), 
fases I y II 

El Plan Maestro Consolidado establece que se construirá una sola planta de tratamiento en 
las inmediaciones del Corredor Sur y el río Juan Díaz. A continuación se describe la planta de 
tratamiento. 

C:\SanBahia\Informe Final\C-Descripción SBP 05-01-19 Final.doc Ingemar Panamá C-15



EIA, Categoría III, del Proyecto Saneamiento de la Bahía de Panamá 
Provincia de Panamá 

 

C.5.3.1. Selección del sitio 
Se analizaron cinco (5) sitios como potenciales para la localización de la planta, todos los 

sitios están en general en el área del río Juan Díaz en sus proximidades a la Bahía de Panamá y 
al Corredor Sur. 

Hazen & Sawyer, realizó un estudio de comparación de los cinco sitios, denominado: 
Wastewater Treatment Plant Sites Acquisition Study. July 2003. Trabajo realizado por Hazen & 
Sawyer. Cada uno de los sitios fue clasificado según los siguientes criterios. 

• Tamaño requerido. 
• Aspectos ambientales. 
• Aspectos técnicos. 
• Condiciones topográficas y de suelos. 
• Aspectos institucionales. 
 

En la Figura C-8 (Anexo 3) se presenta un dibujo esquemático de la ubicación de los sitios 
seleccionados para la ubicación de la planta de tratamiento de Juan Díaz. 

El sitio 2A recibió la mayor puntuación en la clasificación y fue el elegido para localizar la 
planta de tratamiento.  

Para seleccionar la alternativa a recomendar entre las cinco analizadas, se procedió a 
realizar un barrido de los factores de evaluación indicados anteriormente. Los valores asignados 
a los factores fueron pesados, los máximos factores de peso fueron asignados a los aspectos 
ecológicos, la condición del subsuelo, la disponibilidad de tierra y los aspectos regulatorios del 
ambiente y las metas institucionales.  

En lo específico en los aspectos ecológicos se enfatiza en los efectos sobre los hábitats 
existentes y en la afectación de los humedales. Respecto al subsuelo se enfatiza en la dificultad 
de excavación para estructuras, la capacidad de soporte del suelo y la preparación del sitio para 
fundaciones. En cuanto a disponibilidad de tierras se enfatiza en la existencia de propietarios de 
las tierras, la disponibilidad de venderlos y la facilidad de adquisición de la tierra.  

El sitio denominado 2A obtuvo la más alta puntuación del barrido efectuado, ya que 
presentó los valores más altos en estos factores claves. Otros aspectos considerados son: 
ruidos, olores, liberación de gases de cloro, impacto sobre el tráfico local, proximidad de 
residencias, existencia de agua, efectos sobre la calidad de las aguas. En estos últimos factores 
en el barrido realizado, todas las cinco alternativas tienen valores similares.  

El requerimiento espacial de la alternativa 2A es de 85Ha, que incluye las instalaciones 
físicas a ser diseñadas y el área para disposición de los lodos estabilizados en los primeros cinco 
años de operación de la planta de tratamiento. El área de la planta sería de aproximadamente 
32Ha. 

En los dibujos esquemáticos (layout) del diseño conceptual, elaborado por Hazen & Sawyer 
en 2003, no se presentan dimensiones de la planta como un todo sino de algunos 
componentes; por ejemplo, el área de los tanques de aireación tiene dimensiones de 81.30m de 

C:\SanBahia\Informe Final\C-Descripción SBP 05-01-19 Final.doc Ingemar Panamá C-16



EIA, Categoría III, del Proyecto Saneamiento de la Bahía de Panamá 
Provincia de Panamá 

 
largo por 49.15m de ancho. Las dimensiones del edificio de pretratamiento no se indican, 
solamente se presenta un dibujo esquemático de este componente de la planta de tratamiento. 

Para la adquisición del sitio se necesitará la disponibilidad de negociación del Estado con los 
vendedores de propiedades. El sitio propuesto tiene que ser compatible y estar disponible para 
los usos propuestos de las tierras en ese sector. En la línea base se presenta un análisis de la 
tenencia de la tierra para el proyecto. 

Después de revisar varias tecnologías para el tratamiento de las aguas residuales, la de 
tratamiento secundario de lodos activados fue la recomendada en el diseño conceptual.                                  

La planta de tratamiento secundario de AR con la tecnología de lodos activados 
recomendada fue modificada para cumplir con el requisito de remoción de Nitrógeno Total (NT) 
de 10mg/l, según la norma panameña, adoptándose una de las opciones de la tecnología de 
tratamiento BNR (Biological Nutrient Removal). 

C.5.3.2. Datos de diseño 
Los límites de los efluentes adoptados para el diseño del tratamiento son: 

• DBO5 = 35 mg/l 
• Nitrógeno Total (NT) = 10 mg/l 
• Fósforo Total (PT) = 5 mg/l 
• Sólidos Suspendidos Totales (SST) = 35 mg/l 
• Cloro residual total (CRT) = 1.5 mg/l 
• Coliformes Totales = 1,000 NMP/100ml 

 

Los parámetros anteriores cumplen con los requisitos generales de las descargas de 
efluentes líquidos a cuerpos receptores que aparecen en el reglamento DGNTI-COPANIT-35-
2000. 

C.5.3.3. Población y Flujo de diseño 
Del Plan Maestro Consolidado (PMC) del año 2002, citado por Hazen & Sawyer se tomó una 

proyección de población al año 2020 de 1,074,703 habitantes en las tres (3) áreas. El flujo fue 
estimado en 4,481 l/s (102.3 MGD), esta cantidad incluyen las aguas residuales domésticas, 
industrial-comercial y la infiltración. En la siguiente tabla se presenta un resumen los flujos de 
diseño de aguas residuales: 

Tabla C.9. Flujos de diseño de aguas residuales  

Parámetro Factor Pico Flujo en m3/s Flujo en mgd 
Flujo diario promedio 
anual 

1.00 4.5 102 

Pico sostenido 1.40 6.3 143 
Pico de flujo horario 2.00 9.0 204 
Pico de tiempo húmedo 
extremo 

2.35 10.5 240 

Fuente: Tabla 4-2, Informe de Ingeniería e Implementación de Plan, H&S, 2003. 

C:\SanBahia\Informe Final\C-Descripción SBP 05-01-19 Final.doc Ingemar Panamá C-17



EIA, Categoría III, del Proyecto Saneamiento de la Bahía de Panamá 
Provincia de Panamá 

 
 

En el diseño conceptual se consideraron las siguientes características de las aguas 
residuales que llegarán a la planta de Juan Díaz, presentadas en la siguiente tabla: 

Tabla C.10. Características de las aguas residuales para el diseño (m/l) 

Parámetro Promedio Anual Máximo mensual Máximo semanal Máximo día 
DBO5 155 170 187 204 
DQO5 400 440 490 530 
SST 155 170 187 204 
NH3-N 17 18 20 22 
NT 22 24 26 29 
PT 9 10 11 12 
Fuente: Tabla 4-2, Informe de Ingeniería e Implementación de Plan, H&S,julio, 2003. 
 

La planta recomendada ha sido dimensionada para tratar la tasa de flujo de hora pico. 

El proceso de tratamiento recomendado en el PMC de 2002 y citado por Hazen & Sawyer en 
2003, en los dos (2) informes indicados, incluye los siguientes elementos: 

• Tanque de sedimentación para tratamiento primario. 
• Proceso de lodo activado con la modalidad BNR con zonas de oxígeno y sin oxígeno, 

seguido por una clarificación secundaria. 
• Cloración del efluente final antes de la descarga al mar. 

 

Elementos de los procesos unitarios del tratamiento de aguas residuales presentado por 
H&S: 

• Unidades de pretratamiento: rejillas, desarenadores y manejo de arenas y otros sólidos 
inertes. 

• Tratamiento Biológico: lodos activados convencional, BNR, sistema de aereación. 
• Clarificación final: bombeo de lodos. 
• Desinfección. 
• Disposición del efluente. 
• Estabilización de sólidos y disposición final: espesado, estabilización y secado. 
• Facilidades auxiliares: control de olores, sistemas de control e información, sistema de 

potencia. 

C.5.3.4. Componentes de la planta de tratamiento propuesta y los procesos 
unitarios involucrados 

A continuación un resumen de cada uno de los procesos unitarios del tratamiento en la 
planta de lodos activados con la modalidad BNR: 

C.5.3.4.1. Rejillas 
La operación de cribado o tamizado es un proceso unitario clave, el cual puede afectar el 

desempeño y mantenimiento de la planta. Trapos, plásticos y otros desperdicios pueden 
fácilmente pasar a través de aberturas grandes (3/4” – 1”). 

C:\SanBahia\Informe Final\C-Descripción SBP 05-01-19 Final.doc Ingemar Panamá C-18



EIA, Categoría III, del Proyecto Saneamiento de la Bahía de Panamá 
Provincia de Panamá 

 
Los siguientes criterios de diseño son considerados para las rejillas: 

• Tipo de rejilla = Limpieza continua. 
• Número de canales de tamizado = 6 
• Número de canales de derivación = 1 
• Número total de canales = 7 
• Abertura efectiva = 3/8” 
• Ancho de la rejilla = 6 pies 
• Profundidad de la rejilla = 10 pies 
• Capacidad de cada una = 50 MGD 
• Velocidad máxima frontal = 3 pie/s 

 

El flujo de agua residual entrará a la planta por un simple canal en el extremo frontal del 
edificio de pretratamiento. El agua residual entonces será distribuida a las rejillas individuales. 

C.5.3.4.2. Desarenadores 
La unidad es diseñada para remover polvillos, arena, gravas u otros materiales sólidos que 

tienen velocidades de sedimentación o gravedad específica más grande que aquellas de las 
materiales putrescibles del agua residual. Los desarenadores están provistos para proteger la 
abrasión y el desgaste anormal del equipo mecánico y también para reducir el depósito de 
sedimentos en las tuberías y en tanques de tratamiento. En la planta de Juan Díaz se ha 
recomendado un desarenador tipo cámara de vórtice forzado. Los siguientes criterios son 
considerados en el diseño de los desarenadores: 

• Tipo de unidad = Vórtice forzado 
• No de unidades = 4 
• Capacidad de cada una = 70 mgd 
• HP/unidad = 2 HP 

C.5.3.4.3. Manejo de arenas 
En adición a las cámaras desarenadoras, el sistema de manejo de arenas consiste de la 

recolección y bombeo de la arena recogida para la separación en ciclones de arenas, 
clasificadores de arenas y la disposición final en contenedores situados en el cuarto de tolvas en 
el edificio de pretratamiento.  

C.5.3.4.4. Tratamiento Biológico del líquido 
En el proceso de tratamiento biológico del líquido cultiva la gran población de bacterias y 

otros microorganismos comúnmente encontrados en el ambiente acuático. Los microorganismos 
utilizan la materia orgánica y coloidal presente en las aguas residuales como fuente de alimento 
y energía. La materia orgánica disuelta es así convertida a una forma que puede ser separada 
de la fase líquida por sedimentación. El proceso del tratamiento biológico consiste de los 
componentes necesarios para alcanzar un nivel de tratamiento deseado. 

Hemos indicado previamente que para la planta de Juan Díaz se ha recomendado la 
tecnología de lodos activados con la modificación de la remoción de nutrientes biológicos 
(BNR), para cumplir con las normas panameñas. 

C:\SanBahia\Informe Final\C-Descripción SBP 05-01-19 Final.doc Ingemar Panamá C-19



EIA, Categoría III, del Proyecto Saneamiento de la Bahía de Panamá 
Provincia de Panamá 

 
El tratamiento de lodos activados se basa en la introducción de aire para acelerar el proceso 

biológico, H&S ha recomendado que para un flujo de 102 MGD, el tanque de aereación debe 
tener una profundidad de 20 pies (6.20m). Recomienda además baterías de cuatro (4) tanques 
con cada tanque dividido en dos (2) sub tanques para un mejor desempeño cuando un tanque 
sea parado para mantenimiento. 

El consultor realizó una simulación para determinar las características del efluente con el 
proceso de remoción de nutrientes biológicos (BNR). En la tabla siguiente se presenta la calidad 
del efluente simulado con un BNR con proceso de alimentación por pasos. 

Tabla C.11. Calidad del efluente simulado en el proceso BNR. 

Parámetro de 
calidad 

Unidad Máx diario Promedio diario Norma panameña 

SST mg/L 30 15-20 35 
DBO5 mg/L 30 15-20 35 
DQO mg/L 90 <60 100 
NH3-N mg/L <1 <1 3 
NO3-N mg/L 3 <3 6 
NT mg/L <8 <7 10 
PO4-P mg/L 5 <5 -- 
PT mg/L 8 <5 5 
Fuente: Tabla 4-7, Informe de Ingeniería e Implementación de Plan, H&S,julio, 2003. 
 

El sistema de aereación recomendado es el de difusores tipo cabeza de cerámica de 
burbujas finas colocados en un entramado de tuberías en el fondo del tanque de aereación. 

C.5.3.4.5. Clarificación Final: bombeo de lodos. 
Los clarificadores secundarios proveen una zona de quietud para permitir la sedimentación 

del material suspendido que llega de los tanques de aereación. Los diseños conservadores 
recomiendan que los clarificadores secundarios sean dimensionados para una tasa máxima de 
carga de 1,200 gpd/pie2 a flujo pico. 

Para el diseño final de los clarificadores, H&S ha recomendado los siguientes criterios de 
diseño: 

• Tipo de unidad = Descarga periférica, alimentación central circular. 
• No de unidades = 16 
• Profundidad del agua = 15 
• Diámetro = 125 
• Área superficial por clarificador = 12,270 pie2 
• Tasa de carga superficial, pico = 1,040 